

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO  
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH  
**TRƯỜNG THPT TRẦN PHÚ**  
Số: 115/KH-THPTTP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 20 tháng 4 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Triển khai hưởng ứng ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ II Năm 2023

Căn cứ Quyết định số 1862/QĐ-TTg ngày 04/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam; Triển khai Kế hoạch số 1248/BGDĐT-GDĐT ngày 24/3/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Căn cứ Công văn số 9680/VP-VX ngày 15 tháng 12 năm 2021 của Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam; Căn cứ Công văn số 709/STTTT-XBIPH ngày 29 tháng 3 năm 2023 của Sở Thông tin và Truyền thông về việc phối hợp triển khai Ngày Sách Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ II – năm 2023;

Thực hiện Quyết định số 1498/SGDĐT-CTTT ngày tháng năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về triển khai hưởng ứng Ngày Sách Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ II – năm 2023;

Trường THPT Trần Phú triển khai kế hoạch hưởng ứng ngày Sách và văn hóa đọc Việt Nam lần thứ II - năm 2023 cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tuyên truyền tác dụng của việc đọc sách, tầm quan trọng của văn hóa đọc sách đến CB-GV-NV, học sinh, phụ huynh toàn trường.

- Triển khai, vận động Cán bộ - Giáo viên - Nhân viên, học sinh, phụ huynh tham gia các hoạt động hưởng ứng ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ II- năm 2023 với thông điệp: “Sách: Nhận thức – Đổi mới – Sáng tạo”, “Sách cho tôi, cho bạn”.

- Kết hợp ứng dụng công nghệ thông tin nhằm nâng cao tính thiết thực, hiệu quả của các hoạt động.

- Lan tỏa văn hóa đọc sách trong cộng đồng.

##### 2. Yêu cầu

- Xây dựng và triển khai kế hoạch cụ thể.

- Tổ chức các hoạt động với hình thức thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với tình hình thực tiễn của nhà trường.

- Phối hợp chặt chẽ giữa các bộ phận, đoàn thể đảm bảo thực hiện kế hoạch thống nhất, đồng bộ.

- Huy động các nguồn lực hỗ trợ.

## II. NỘI DUNG – HÌNH THỨC TỔ CHỨC

**1. Nội dung:** Triển khai cuộc vận động Cán bộ - Giáo viên – Nhân viên, học sinh, phụ huynh hưởng ứng ngày Sách và văn hóa đọc sách lần II năm 2023 với thông điệp: **“Sách: Nhận thức – Đổi mới – Sáng tạo”, “Sách cho tôi, cho bạn”,** cụ thể:

- Giới thiệu sách, vai trò của sách, văn hóa đọc sách.
- Thực trạng đọc sách của người Việt Nam nói chung, học sinh nói riêng.
- Giới thiệu ngày sách Việt Nam và văn hóa đọc sách của người Việt.
- Đúc kết phương pháp đọc sách hiệu quả.
- Trang trí góc đọc sách tại nhà.
- Chia sẻ những bài học, kinh nghiệm thu hoạch được từ việc đọc sách.
- Tạo sản phẩm từ việc đọc sách (móc khóa, mô hình, clip, lịch để bàn,...)

### 2. Hình thức

- Báo cáo chuyên đề Văn hóa đọc sách trong tiết sinh hoạt dưới cờ
- Tuyên truyền về tác dụng của sách, ngày Sách Việt Nam tại bảng tin các lớp
- Giới thiệu quyển sách yêu thích trong các tiết học môn Ngữ văn.
- Tham quan đường sách Thành phố Hồ Chí Minh.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Thời gian	Công việc	Thực hiện	Ghi chú
05/4/2023	Xây dựng kế hoạch, triển khai đến GVCN, GV tổ Ngữ văn	Cô Trần Thị Dũ	
06/4/2023-09/4/2023	Triển khai kế hoạch đến học sinh toàn trường	GVCN, GV tổ Ngữ văn	
10/4/2023-23/4/2023	Hưởng ứng ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam với các hoạt động: - Giới thiệu Sách và Văn hóa đọc sách tại các lớp	Học sinh toàn trường	

Thời gian	Công việc	Thực hiện	Ghi chú
	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Học sinh đọc sách và giới thiệu sách trong tiết học Ngữ văn.</li> <li>- Học sinh đọc sách và giới thiệu sách tại thư viện trường.</li> <li>- Tham quan đường sách TP HCM</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>GV tổ Ngữ văn và học sinh</li> <li>GV tổ Ngữ văn, cô Ngọc Vân và học sinh</li> <li>Học sinh</li> </ul>	

**Nơi nhận:**

- Phòng CTTT Sở GD (để báo cáo);
- Lãnh đạo trường (để theo dõi thực hiện);
- Toàn thể GV, NV (để thực hiện);
- Lưu VT.



**KT. HIỆU TRƯỞNG**  
**PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

**Trần Thị Dũ**

